Κυρδίλλου. Έάν τις διάλυσηται, ἵνα ποιεύσῃ, τὸ καθ' ἔκαστον ἔτος κατὰ μῆνα λαμβάνειν, καὶ τὸ κατὰ μῆνα καθ' ἡμέραν, καὶ τὸ ἐν τελεῖ τοῦ ἔτους διδόμενον ἐν δοχῇ τοῦ ἔτους λαμβάνειν, ἔργωται ἡ διάλυσηται καὶ ἀπει τοῦ τὸν πραιτώρος· βελτίων γὰρ ποιεῖ τὴν αὐτὸν αἵρεσιν. ἀδιάφορον, ἀπελευθέρος ἡ εὐγενής, πλούσιος ἡ πένης ἔστιν ὁ ἀλμεντάριος ὁ πραιτώρος σκοπεύει τὰς αἵτιαις, τὸν προτότον, τὸν προσώπα τοῦ διάλυσθαι· αἵτια ἔστιν τὸ ἀλλαζοῦ οἰκεῖν τοῦ ἀλμεντάριον, ἡ μέλλειν ἔνα μετοικεῖν, ἡ κρείαν εἶναι πρὸς τὸ παῖδες τὸν χρημάτων, ἡ πιεζό-

ineunte anno consequatur<sup>3)</sup>: in his enim meliorem conditionem suam facit. Et nihil interest<sup>4)</sup>, utrum ingenuis an libertinis alimenta relicta sint, utrum locupletibus an pauperibus.

7) ea transactio irrita est] Eam autem transactionem oratio reprobat, quae ideo fit, ut quis praesenti tempore infirmus pecuniam alimentis assignatam consumat, id est, ut pro toto futuro tempore certam summam accipiat et sic transigat. Eiusmodi enim transactione non valet citra Praetoris auctoritatem facta, quia de alimentis totius futuri temporis transactionum est. Quid igitur, si sine Praetoris auctoritate sic transegerit, ut alimenta in singulos annos relicta per singulos menses accipiat, aut in singulos menses relicta per singulos dies consequatur? Quid si pacti sunt, ut quod impleto anno praestandum erat, ineunte anno praestetur? num valet eiusmodi transactione? Et ait Ulpianus, valere eam, quia meliorem conditionem suam tali transactione alimentarius facit. Et merito valent, quae ita conveniunt. Constitutio enim id unice agit, ne alimenta perdantur. Non autem discernimus, utrum alimentarii ingenui sint an libertini, locupletes an pauperes. Vult igitur oratio apud Praetorem de his queri, id est, ut Praetor cognoscat, et de transactione super alimentis facta haec tria consideret: primum causas transactionis, deinde summam, in quam transigunt, tum personas transigentium. Quod ad causam attinet, spectandum est, quaenam sit causa, ob quam alimentarius transigere velit: Praetor enim sine causa transigentem audit prorsus neminem. Iustae autem causae plerumque hae ad probandam transactionem proferri solent, verbi causa, quod alibi heres habeat domicilium, alibi legatarius, vel quod aliquis eorum domicilium alio transferre sibi proposuerit, vel quod alia quaedam iusta causa necessario sumtus exigens praesenti tempore urgeat, vel quod a multis heredibus et legatariis alimenta relicta sint, et difficile sit, fortasse etiam damnosum, singulos minimae sumimae causa convenire, vel etiam alia quaedam iusta causa subest. Multae autem incidere solent, quae probabiles esse Praetori videntur, eique persuadent, ut transactionem permittat. Haec igitur de causa. Modus quoque pecuniae, in quam alimentarius transigit, a Praetore spectandus est, id est, quantitas, in quam alimentarius transactionem init. Nam etiam ex modo fides transactionis aestimabitur. Modus autem aestimatur pro aetate eius, qui transigit, et valetudine eius. Nam quia morte alimentarii finiuntur alimenta, aequum non est, ut eodem modo puer et adolescens et iam aetate proiectus, vel sanus et aegrotus et paulo postea fortasse moriturus transigant. Haec igitur de modo, quo fit transactione. Sed et personarum conditio sive qualitas consideranda est, cuius vitae et cuius vivendi rationis sint alimentarii, utrum frugis vitae sint et adeo sine relictis sibi alimentis sese alere possint, an contra humilioris vitae sint, id est, inferioris, ita ut ab ipsis alimentis pendeant. Verum haec de persona alimentarii. In persona autem heredum vel legatiorum vel simpli ceteris eorum, a quibus alimenta relicta sunt, haec Praetore spectare oportet, in quibus sint facultatibus, cuius propositi vel cuius opinionis. His enim investigatis probabitur, num quis circumvenire velit alimentarium, quem cum transigere. Nota in textu, morte alimentarii finiri alimenta.